(XV.) Qui assignabit et praesentabit eidem dominae et
matri meae loco mei et mihi, postquam de Dresden cum
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eodem domino rege vel sine eo rediero, castra, munitiones et
reditus raedictos debite disbrigatos.

(XäIJ Quos si ante pasea Domini rimo venturum, ipse
dominus rex vel Benesius camerarius vel) alter, quem ad hoc
transmiserit, non assignaverit vel praesentaverit mihi vel matri
meae, proinde civitatem Gretz, et si non sufficit ipsa civitas
Gretz pro quantitate et valore castrorum , munitionum et
redituum assignandorum, tunc Crudim civitatem cum eadem ci
vitate Gretz mihi aut matri meae, nomine meo, in pignore ipse
dominus rex statim post pasca proximum obligabit; quam vel
quae usque ad assecutionem castrorum, munitionum et pos
sessionum, in quibus sunt praedicti reditus deputandi, mihi
loco ignoris retinebo.

XVH.) Ad haec si ipse dominus rex nec civitates rae
dictas dare in pignore, nec castra, munitiones et possessiones
praedictas, quae mihi debentur, vellet sicut tractatum et ordi
natum est assignare et praesentare: extunc viri nobiles, Alber
tus de Seberc, marscallus regni Bohemiae, cum castro et
civitate Cadano, et Ranuoldus de Nymans, purgravius in
Lapide, cum eodem castro Lapide etcastro Raten, qui proinde
et pro domino rege, ut adinpleret praedicta, jurando in
ligno Domini corporaliter promiserunt, mihi obedire et in
tendere tenebuntur, quousque ea, quae per ipsum dominum
regem iieri et adim leri debuerant, rout tractata sunt de
bite compleantur; dezlaus etiam e Sternberc, Pragensis
burgravius, et Heneco de Duba pro observandis et adin len
dis praedictis per ipsum dominum regem, jurando in ligno
crucis dominicae, pro ipso domino rege promiserunt.

(XVIII.) Ceterum ipsum dominum regem ex nunc in do
minum meum recipio, et sibi ac heredibus suis, tamquam
meis et feudi dominis, obedire et intendere promitto, i sumque
et heredes ejus juvare et sibi assistere contra quemli et prin
cipem, et quemlibet hominem fideliter omni posse, quando
cumque et quotiescumque per ipsum vel heredes suos fuero requi
situs; hoc expresso, quodsi infra. terminos terrarum suarum
in suo ero constitutus servitio, mihi tunc et meis in suo ma
nentibus servitio, expensas et necessaria tribuere non tenetur;
si vero extra terras suas cum meis et in ejus subsidium et
ad ejus servitia, cum eodem dom-ino rege, vel ad mandatum
ejus processero sine eo, tunc mihi ipse dominus rex subvenict
in expensis.

(XIX.) Hoc ipsum heredes mei ipso domino regi et he
redibus suis facere tenebuntur, quandocumque et quotiescum
que fuerint-requisiti. Damna quoque si quae ego vel here
des mei, aut homines in servitiis suis receperimus, eadem ipse
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dominus rex, prout suae gratiae placuerit et visum sibi fuerit,
dignabitur compensare.

(XX). Insuper si sine filiis legitimis masculini sexus,
quod absit, decedere me continget, castris, munitionibus et pos
sessionibus meis aliis praedictis ex tunc ad ipsum dominum
regem et suos heredes redeuntibus, ipse dominus rex dotem,
quae lipgedinge vulgariterdicitur, matriset uxorismearum,
quam eis in bonis et munitionibus praedictis assignavero et
dimisero, patietur eas per vitae ipsarum tempora pacifice pos
sidere; feuda etiam quae in eisdem bonis meis hominibus con
tulero, ipse dominus rex etiam post mortem meam non cas
sabit nec indebite violabit.

(XXI.) Hoc mihi promisso specialiter per eundem do
minum regem, si eum, quod absit, mihi sine heredibus prae
mori contigeret, quod mihi et heredibus meis in amplioribus
reditibus et bonis, prout in ejus gratia fuerit et sibi pla
cuerit, gratiam faciet largiorem.

(XXII.) Praeterea si ipse dominus rex castra et muni
tiones, quae mihi ab eo debentur ex permutatione praedicta,
omnes ante pasca Domini proximum sicut tractatum est, mihi
praesentare nequiverit, pro eo forsitan, quia per alios detinen
tur: ad illarum tamen praesentationem tenebitur, quas nunc
habet vel quas in ipso termino pascae nunc proximo in sua
habuerit potestate; pro aliis autem, quas praesentare non poterit,
Gretz et Crudim civitates suas juxta formam super obliga
tione ipsarum expressam superius loco mihi pignoris obligabit.

(XXIII.) Promisit insuper ipse dominus rex, de bonis
praedictis ad me per commutationem hujusmodi devolutis,
creare et facere principatum sibi et regno suo ac ejus here
dibus perpetuo subditum et subjectum, meque facere suum
principem ad eundem principatum, et de ipso princi atu me
suum et sibi ac regno suo subjectum principem ad) jura et
conditiones feudi ac in feudum et ad servitia expressa su
perius investirc, recepto prius a me per eundem dominum
regem de homagio et fidelitate, sibi et suis heredibus piae
standis et tenendis, corporali denuo sacramento.

(XXIV.) Admisit etiam dominus rex praedictus et liberam
mihi tribuit facultatem, munitiones praedictas murandi et me
lius firmandi, sicut expediens fuerit et mihi placuerit, et no
vas si placuerit construendi.

(XXV.) Item si burgravii de Borsenstein et Saydowe,
contra fidem mihi praestitam veniendo, ex quacunque causa
nollent, mihi eadem castra reddere ipsi domino regi sicut pro
misi et tenor praesentanda, ex tunc quidquid Otto de Ile
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burg, Heneco de Duba et Ranouldus de Nymans, me su er
eo er a dominum regem facere jusserint, faciam et tene 0.

VI. Praemissis quoque completis, de castrorum per me
domino regi, et per ipsum dominum regem mihi assignan
dorum, privilegia hincinde data praesentia, amputatis his quae
de fidejussoribus, obligationibus et aliis superfluis dicta sunt
et conscripta, volumus renovari.

XXVII. Praedicta quoque omnia et singula promisit ipse
dominus rex tenere et adinplere bona fide, sicut per me ea,
quae sibi promisimus, fuerint adinpleta.

In quorum omnium testimonium et robur praesentes exinde
iieri fecimus literas, et eas meo consueto sigillo sigillatas ipse
domino regi tradidi ad cautelam.

Actum et datum Pragae anno domini MCCLXXX nono,
octavo Idus Februarii, Indictione secunda.

82.

Literas Rudolil regis de ofncio pincernatus et de
jure electorali regibus Boemiae competente.

1289, 4. Marc.

Quum ambigeretur, num Boemiae reges pincernae Imperii existimandi
essent atque id quod cum illa dignitate erat conjunctum, eodem quo ceteri
electores jure, regem Romanum deligere possent, Budolphus rex literis anno
1289 datis controversiam secundum Boemos dijudicavit.

Quodsi ,,Auctor vetus de bcueüciis," qui initio saeculi XIII. vixit,
aliquid auctoritatis habet, apud quem legitur: Rex quem eligunt Teutonici,
cum Romam vadit ordinari, secum ibunt de jure sex principes qui primi
sunt in ejus electione, ut pateat Apostolico regis justa electio (cap. 1. 5. 12.),
quocum Sachsenspiegel Lehnrecht (art. 4. 5. 2.) ad verbum congruit: Svenne
aber die diideschen enen koning kiesen, unde he to Rome vert, to der
wienge, se sint plichtich ses vorsten mit ime te varene, die de ersten in
des rikes kore sin — principes electores tunc non plures numero quam sex
fuerunt, inter quos princeps Boemiae numerandus non est.

At jam Wenceslaus 1. rex (1230—1253) ut qui maxime electioni in
terfuit, in bulla autem Urbani IV. papae, 31. Augusti 1263 data, jam sep
tem electores commemorantur, inter quos etiam Boemiae princeps, qui tum
rex erat (Premyslaus Ottacarus II.), enumeratur: "Quasdam consuetudines
circa electionem novi regis Romanorum in imperatorem postea promovendi
apud prineipes vocem hujusmodi in electione habentes, qui sunt septem nu
mero, pro jure servari etc."

Quaestioni, num Boemiae principes ex electorum numero fuerint, quam
maxime connexa est quaestio alia, quando iidem pincernarum oflicium obti
nuerint. Wladislaus II. Boemiae principum primus pincernae officio vide
tur fuisse ornatus, idem qui a. 1166 ,,a rege Friderico in maximam receptus
est gratiam," atque jam anno 1166 inter principes Germaniae primum
locum tenuit.